

## Demonstração dos Fluxos de Caixa

	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES</b>		
<b>INGRESSOS</b>		
RECEITA CORRENTE	67.451.634,39	66.519.019,18
RECEITA TRIBUTÁRIA	28.600.800,62	26.503.825,77
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	28.600.800,62	26.503.825,77
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	28.600.800,62	26.503.825,77
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	31.347.158,15	31.160.697,90
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	19.892.127,22	20.495.188,84
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	18.213.503,50	18.438.215,08
Nível Médio Após Lei 13.639/2018	234.993,69	0,00
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.678.623,72	2.056.973,76
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	11.455.030,93	10.665.509,06
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	10.856.070,43	10.161.804,14
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	598.960,50	503.704,92
RECEITA DE SERVIÇOS	1.480.700,69	1.527.678,42
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	979.404,68	1.010.819,30
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	80.374,28	87.908,97
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	87.059,26	85.940,49
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	232.808,83	223.568,96
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	101.053,64	119.440,70
FINANCEIRAS	3.861.917,75	5.741.489,89
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	877.439,35	1.098.260,59
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	324.568,80	287.225,16
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	2.659.909,60	4.356.004,14
MULTAS SOBRE ANUIDADES	1.388.739,92	1.135.309,48
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.271.169,68	3.220.694,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.161.057,18	1.585.327,20
DÍVIDA ATIVA	758.325,46	708.151,20
MULTAS DE INFRAÇÕES	558.448,00	512.614,24
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	841.768,15	265.692,54
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	2.515,57	98.869,22
OUTROS INGRESSOS	42.277.407,82	41.361.356,77
<b>DESEMBOLSOS</b>		
DESPEZA CORRENTE	56.707.061,32	59.012.290,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.770.400,50	19.018.624,54
ENCARGOS PATRONAIS	5.073.348,89	5.973.386,26
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	604.624,82	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	34.258.687,11	34.020.279,32
DESPEZA DE CAPITAL	214.731,75	914.859,84
INVESTIMENTOS	214.731,75	914.859,84
OUTROS DESEMBOLSOS	43.046.825,22	39.283.515,98
<b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES</b>	<b>9.975.155,67</b>	<b>9.584.569,85</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
<b>INGRESSOS</b>		

	Exercício Atual	Exercício Anterior
ALIENACAO DE BENS	0,00	405.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	405.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	42.003,93
TRANSFERÊNCIAS	0,00	42.003,93
<b>DESEMBOLSOS</b>		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	0,00	447.003,93
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
<b>INGRESSOS</b>		
<b>DESEMBOLSOS</b>		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00
APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO		
GERAÇÃO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	9.975.155,67	10.031.573,78
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	18.630.267,10	30.876.645,12
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL	28.605.422,77	39.993.359,06

Porto Alegre-RS, 30 de setembro de 2018

\_\_\_\_\_  
 Engº. Agrônomo Gustavo André Lange  
 1.º Vice-Presidente no Exercício da  
 Presidência  
 CREA/RS 45.861-D

\_\_\_\_\_  
 Elisabete Preste  
 Chefe do Núcleo de Contabilidade  
 CRC/RS 77.891-O